R E Q U E R I M E N T O  Nº. 436

SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/6/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que é determinante para o desenvolvimento do município e um grande incentivo para ciclistas a existência de ciclofaixas em determinadas áreas da cidade;

Considerando que o objetivo das ciclofaixas é o incentivo e a conscientização da população a respeito do uso da bicicleta como meio de transporte e forma de lazer sendo, ainda, que tais dispositivos são liberados para uso dos ciclistas geralmente aos domingos e feriados nacionais;

Considerando que seria de extrema importância implantar ciclofaixas na região central de Botucatu;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, Eng° VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar ciclofaixas na região central de Botucatu com funcionamento previsto para domingos e feriados.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de junho de 2015.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB

ARB/esmf